	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Tê gjitha

	Titulli i lëndës:
	Matematikë II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Fitore Abdullahu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi  përmban disa  njohuri  nga Analiza matematike dhe ekuacionet diferenciale që janë të nevojshme për lehtësimin e fitimit të njohurive nga lëndët  inxhinjerike. Konceptet themelore të vargjeve – limitet, numrit e, shprehjet e papërcaktuara. Derivati: përkufizimi i derivatit, rregullat e diferencimit, derivatet e funksioneve elementare, diferenciali, rregullat e Lôpitalit. Funksioni , grafiku i tij. Integrali i pacaktuar dhe të caktuar, metodat e integrimit - integralet e funksioneve elementare, integrimi me zëvendësim, integrimi me pjesë etj. Llogaritjet e siperfaqes se figurës, gjatësise se harkut, vëllimit te trupave.  Si dhe konceptet themelore nga teoria e ekuacioneve diferenciale për funksionet me një ndryshore etj.



	Qëllimet e lëndës:
	Zotërimi i njohurive nga Analiza matematike dhe ekuacionet diferenciale të nevojshme  për aplikim në shkencën e makinerisë

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi /lënde mësimore/ studenti do të jetë në gjendje të:
· Zbatoi vetit e vargut aritmetik dhe gjeometrik në zgjidhjen e problemeve të ndryshme
· Paraqes grafikisht funksionet themelore elementare
· Të zbatoi limitin e funksionit për të përcaktuar vazhdueshmërinë e funksionit
· Gjejë derivatin e funksioneve elementare me anë të përkufizimit të derivatit,
· Shqyrtoi dhe të paraqes grafikisht funksionet
· Gjejë integralin e pacaktuar për disa klasa të funksioneve
· Zbatoi integralin e caktuar në zgjidhjen e disa problemeve nga gjeometria dhe mekanika
 zbatoje ekuacionet diferenciale ne zgjidhjen e disa problemeve nga mekanika

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	15
	45

	Ushtrime teorike / laboratorike
	3
	15
	15
	45

	Punë praktike 
	
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	12
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	1
	15
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1.5
	15
	15
	22.5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	4
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	7
	7
	7

	Totali
	
	
	
	161.5

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokvium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Vijimi i rregullt & interaktiviteti - 10%           50%-59%                            6
First evaluation        30%	                                 60%-69%                            7
Second evaluation    30%                                 70%-79%                            8
Final evaluation        30%                                 80%-89%                            9
                                                                           90%-100                            10

	Literatura bazë:
	1. Fitore Abdullahu, Ligjerata te pergatitura per Matematika II, Prishtinë, 2018-2023
1. Sadri Shkodra: Matematika II, Prishtinë, 2001


	Literatura shtesë:  
	1. Fevzi Berisha, Abdullah Zejnullahu: Matematika për arkitekturë, Prishtinë, 1996.
1. Fevzi Berisha: Përmbledhje detyrash të provimit nga matematika 1, 2,  Prishtinë, 2006.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Hyrje (njoftimi me syllabusin)

	Java e dytë
	Funksionet, konceptet themelore, funksionet elementare

	Java e tretë
	Vargjet, Limiti i vargut

	Java e katërt
	Limiti I funksionit, vazhdushmeria

	Java e pestë
	Derivati , diferenciali i funksionit

	Java e gjashtë
	Testi I

	Java e shtatë
	Monotonia, konkaviteti , konveksiteti

	Java e tetë
	Paraqitja grafike e f-onit

	Java e nëntë
	Integrali i pa caktuar

	Java e dhjetë
	Integrali i caktuar

	Java e njëmbëdhjetë
	Testi II

	Java e dymbëdhjetë
	Syprina siperfaqeve te rrafsheta, gjatesia e lakores, syprina e siperfaqes se trupave dhe vellimi i tyre  

	Java e trembëdhjetë 
	Ekuacioni diferencial

	Java e katërmbëdhjetë
	Disa lloje te veqanta te ekuacioneve diferenciale

	Java e pesëmbëdhjetë 
	Testi final

	
	










